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Opinnäytetyömme aiheena on sosionomin ja sosiaalityöntekijän ammattien eroavaisuudet ja 
yhteneväisyydet, jotka olemme koonneet tiiviiseen oppaaseen. Opinnäytetyömme toimeksiantaja 
on Turun ammattikorkeakoulu. 

Opinnäytetyömme taustalla on SOTEKO tutkimusyhteistyö, jossa on mukana Turun ammattikor-
keakoulu, SIVISOTE-tutkimusryhmä, sosiaali- ja kasvatusala (AMK), erityissosiaaliohjaus 
(YAMK) sekä Turun yliopiston sosiaalityön oppiaine. Tutkimushanke käsittelee sosiaalialan am-
matti-identiteetin syntyä, ja työelämän tehtäviin suuntautumisprosessia ja valintoja opintojen ai-
kana. 

Opinnäytetyömme aihe perustuu Valtioneuvoston hankkeeseen; sosiaali- ja terveysalan korkea-
koulutuksen kehittäminen. Hankkeen tarkoituksena on sujuvoittaa korkeakoulusektorien välisiä 
siirtymiä eri koulutusten välillä. Opinnäytetyössämme tarkastelemme sosionomi (AMK) ja sosiaa-
lityöntekijän ammattien eroavaisuuksia, yhteneväisyyksiä ja ammatteihin liittyvien opintojen kou-
lutuspolkuja. 

Tavoitteenamme oli luoda kattava ja tiivis opas Turun ammattikorkeakoulun loppuvaiheen sosio-
nomiopiskelijoille. Oppaan on tarkoitus selkeyttää sosionomin ja sosiaalityöntekijän koulutusten 
ja ammattien yhteneväisyyksiä sekä eroavaisuuksia. Nämä ammatit menevät monella sekaisin. 
Oppaassa olevat aiheet on valittu opiskelijoille teettämämme Webropol-kyselyn pohjalta. Kysely 
lähetettiin syksyllä 2023 Turun AMK:n loppuvaiheen sosionomiopiskelijoille. Vastauksia saimme 
46 kappaletta. Oppaassa avaamme ammattien koulutuksia, työtehtäviä, työllistymismahdollisuuk-
sia ja palkkasuosituksia. 

Toteutimme kehittämistyömme 2023 vuoden- ja 2024 alkuvuoden aikana. Painottuen kuitenkin 
syksyyn 2023. Helmikuussa 2024 saimme oppaan koottua lopulliseen muotoon. Opinnäyte-
työmme liitteenä oleva opas on suunnattu Turun ammattikorkeakoulun loppuvaiheen sosiono-
miopiskelijoille. Opasta voi mahdollisesti käyttää myös sosiaalialan eri työpaikoissa ja muussa 
ammattiympäristössä.  

ASIASANAT: Toiminnallinen opinnäytetyö, opas, tutkimusyhteistyö, sosiaaliala, koulutuspolut, 
kysely  
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Viveca Rantala, Roosa Yliluoma 

BACHELOR OF SOCIAL SERVICES OR SOCIAL 
WORKER? 

- DIFFERENCES AND SIMILARITIES BETWEEN PROFESSIONS COL-

LECTED IN A CONCISE GUIDE 

The topic of our thesis is the differences and similarities between the professions of a social 
worker and a social worker, which we have compiled in a concise guide. Our thesis is 
commissioned by Turku University of Applied Sciences. 

Our thesis is based on SOTEKO research cooperation, which includes Turku University of Applied 
Sciences, SIVISOTE research group, Bachelor of Social Services and Education (UAS), Master's 
Degree Programme in Special Social Guidance and Social Work at the University of Turku. The 
research project deals with the emergence of professional identity in the social field, as well as 
the process and choices of orientation to working life tasks during studies. 

The topic of our thesis is based on a Government project; development of higher education in the 
field of social welfare and health care. The aim of the project is to streamline transitions between 
higher education sectors between different education programmes. In our thesis, we examine the 
differences, similarities and educational paths of the professions of Bachelor of Social Services 
(UAS) and social worker.  

Our goal was to create a comprehensive and concise guide for Turku University of Applied 
Sciences' final stage social services students. The purpose of the guide is to clarify the similarities 
and differences between the education and professions of social workers and social workers. 
Many people confuse these professions. The topics in the guide have been selected based on a 
Webropol survey we commissioned for students. The survey was sent in autumn 2023 to Turku 
UAS final stage social services students. We received 46 responses. In the guide, we explain 
vocational training, job tasks, employment opportunities and salary recommendations. 

We carried out our development work during 2023 and early 2024. However, with an emphasis 

on autumn 2023. In February 2024, we were able to compile the guide into its final form. The 

guide appended to our thesis is aimed at Turku University of Applied Sciences' final stage social 
services students. The guide may also be available in different social work jobs and other 
professional environments. 

KEYWORDS: Functional thesis, guide, research collaboration, social field, educational paths, 
survey 
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KÄYTETYT LYHENTEET TAI SANASTO 

AMK  Ammattikorkeakoulu 

YAMK                                Ylempi ammattikorkeakoulu 

OKM Opetus- ja kulttuuriministeriö 

OPH                                  Opetushallitus 

SIVISOTE Tutkimusryhmä, jonka toiminta kohdentuu sivistystoimen, 
varhaiskasvatuksen sekä sosiaali- ja terveysalan organisaa-
tioiden raja- ja yhteispinnoilla tapahtuvaan lapsi- ja perhepal-
veluiden yhteiskehittämiseen. Ryhmä koostuu monialaisesta 
ja monitieteisestä asiantuntijatiimistä. (Timonen-Kallio 2022) 

SOTEKO Sosiaali- ja terveysalan korkeakoulutuksen kehittämishanke, 
jossa on mukana opetus- ja kulttuuriministeriö sekä sosiaali- 
ja terveysministeriö. (OKM 2021) 

STM Sosiaali- ja terveysministeriö  

TALENTIA                     Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijärjestö  
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyömme taustalla on SOTEKO tutkimusyhteistyö, jossa on mukana Turun 

ammattikorkeakoulu, SIVISOTE-tutkimusryhmä, sosiaali- ja kasvatusala (AMK), erityis-

sosiaaliohjaus (YAMK) sekä Turun yliopiston sosiaalityön oppiaine. Tutkimushanke kä-

sittelee sosiaalialan ammatti-identiteetin syntyä, ja työelämän tehtäviin suuntautumis-

prosessia ja valintoja opintojen aikana. Opinnäytetöitä hankkeeseen liittyen tehdään 5 

kpl Turun ammattikorkeakoulussa, 3 kpl ylemmässä ammattikorkeakoulussa ja 3 kpl 

yliopistossa. (Henkilökohtainen tiedonanto, Outi Linnossuo, 8.3.2023.) Opinnäyte-

työmme toimeksiantaja on Turun ammattikorkeakoulu. 

Opinnäytetyömme aihe perustuu Valtioneuvoston hankkeeseen; sosiaali- ja terveysalan 

korkeakoulutuksen kehittäminen. Hankkeen tarkoituksena on sujuvoittaa korkeakoulu-

sektorien välisiä siirtymiä eri koulutusten välillä (Valtioneuvosto 2023, 3). Tässä opinnäy-

tetyössä tarkastelemme sosionomi (AMK) ja sosiaalityöntekijän ammattien eroavaisuuk-

sia, yhteneväisyyksiä ja ammatteihin liittyvien opintojen koulutuspolkuja. Olemme tuot-

taneet toiminnallisen opinnäytetyön, sillä olemme opinnoissamme syventyneet toimin-

nallisiin menetelmiin. 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli luoda kattava ja tiivis opas Turun ammattikorkea-

koulun loppuvaiheen sosionomiopiskelijoille. Oppaan on tarkoitus selkeyttää sosionomin 

ja sosiaalityöntekijän koulutusten ja ammattien yhteneväisyyksiä sekä eroavaisuuksia. 

Nämä ammatit menevät monella sekaisin. Oppaassa olevat aiheet on valittu opiskelijoille 

teettämämme Webropol-kyselyn pohjalta. Kysely lähetettiin syksyllä 2023 Turun AMK:n 

loppuvaiheen sosionomiopiskelijoille. Vastauksia saimme 46 kappaletta. Oppaassa 

avaamme ammattien koulutuksia, työtehtäviä, työllistymismahdollisuuksia ja palkkasuo-

situksia. 

Kehittämistyömme lähteinä käytimme erilaisia verkkojulkaisuja, aiheeseen liittyvää kir-

jallisuutta, Talentian nettisivuja, lakeja, hankkeeseen liittyviä julkaisuja sekä tuotta-

maamme kyselyä opiskelijoille. 

Ensimmäisessä pääluvussa esittelemme kehittämistyön lähtökohtia ja aiheemme taus-

talla olevaa tutkimusyhteistyötä. Lisäksi avaamme kahta tutkimaamme koulutusmuotoa 

eli sosionomin ja sosiaalityöntekijän tutkintoja. Sivuutamme myös sosionomi YAMK – 

tutkintoa, sillä se on oleellista puhuttaessa esimerkiksi sosiaalialan koulutuspoluista. 
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YAMK on mukana myös Valtioneuvoston hankkeessa. Toisessa pääluvussa kuvaamme 

oppimispolkuja sosiaalialalla ja sitä, miten sosiaalialan koulutuksia voisi kehittää. Kol-

mannessa pääluvussa avaamme kehittämistyömme toteutumista käytännössä. Neljäs 

pääluku kertoo mitä tämän opinnäytetyön liitteeksi luotu opas sisältää. Viimeinen luku 

sisältää yhteenvedon ja arvioinnin.  
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2 KEHITTÄMISTYÖ 

Tässä luvussa käsittelemme lähtökohtia kehittämistyöllemme. Termiä ”kehittämistyö” 

voidaan käyttää yläkäsitteenä toiminnalliselle opinnäytetyölle. Kehittämistyöllä viit-

taamme kehittämistoiminta-käsitteeseen, jota pidetään yläkäsitteenä kaiken sellaisen 

toiminnan kokonaisymmärtämiselle, kuvaukselle ja työskentelylle, jonka perusteella luo-

daan jokin uusi asia. (Salonen 2013, 7.)  

2.1 Kehittämistyön tarve ja perustelut 

Kehittämistyömme on osa SOTEKO hanketta, joka on opetus- ja kulttuuriministeriön 

sekä sosiaali- ja terveysministeriön yhteinen sosiaali- ja terveysalan korkeakoulutuksen 

kehittämishanke. SOTEKO hankkeen tavoitteena on sosiaali- ja terveysalan tehtäviin 

suuntaavien alempiin ja ylempiin korkeakoulututkintoihin johtavan koulutuksen- ja niitä 

täydentävän korkeakoulutuksen kehittäminen. Lisäksi heidän tavoitteenaan on tukea 

sote-uudistuksen tavoitteita osaamista vahvistamalla sekä kehittää sote-alan koulutuk-

sen vetovoimaa ja harjoittelua. (OKM 2021.) Tavoitteenamme on tuottaa tietoa kehittä-

mishankkeen tueksi. Loimme opinnäytetyömme liitteeksi oppaan, jossa kerrotaan so-

sionomin sekä sosiaalityöntekijän yhteneväisyyksistä ja eroavaosuuksista. Teimme op-

paan kyselyn pohjalta, johon vastasivat Turun ammattikorkeakoulun loppuvaiheen so-

sionomiopiskelijat. 

Sosiaali- ja terveysalan täydennyskoulutuksen ja tutkintoon johtavan koulutuksen kehit-

tämistä käsiteltiin vuosina 2017–2019 Osaamisella soteen –hankkeessa. Hankkeessa 

tunnistettiin sosiaali- ja terveyspalvelujen uudistamiseksi tärkeitä yhteisiä osaamistar-

peita kaikille sosiaali- ja terveysalan ammattilaisille. Hankkeessa tunnistettiin lisäksi 

useita alempien ja ylempien korkeakoulututkintojen rakenteeseen liittyviä haasteita. En-

tisen hallituksen Sanna Marinin 2019–2023 hallitusohjelman mukainen sosiaali- ja ter-

veyspalvelujen uudistus kuitenkin eroaa aiemmasta valmistelusta ja sen vuoksi uudis-

tuksen edellyttämiä osaamistarpeita on arvioitava uudelleen.  

Sosiaali- ja terveysalan korkeakoulututkinnon suorittaneista merkittävällä osalla on 

aiemmin suoritettu saman alan korkeakoulututkinto. Koulutuskysyntä kohdistuu siis 

päällekkäisten eli saman alan ja saman tason tutkintojen suorittamiseen. Osittain tämä 
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johtuu siitä, ettei ole muita koulutuspolkuja, kuin uuden tutkinnon suorittaminen. Koulu-

tusrakennetta tulisi kehittää siten, että se vastaa työelämän tarpeita sekä tukee sosi-

aali- ja terveysalan henkilöstön ammatissa kehittymistä ja työuria. Erityisesti ammatti-

korkeakoulututkintojen ja yliopistojen sosiaalityön ja terveystieteiden koulutusta on arvi-

oitava kokonaisuutena. (Valtioneuvosto 2023, 13.) 

2.2 Kehittämis-/toimintaympäristön kuvaus 

Kehittämistyömme taustalla on SOTEKO tutkimusyhteistyö, joka on päättynyt 

31.5.2023. Tutkimus yhteistyössä oli mukana Turun ammattikorkeakoulu, SIVISOTE-

tutkimusryhmä, sosiaali- ja kasvatusala AMK, erityissosiaaliohjaus YAMK sekä Turun 

yliopiston sosiaalityön oppiaine. Tutkimushanke käsitteli sosiaalialan ammatti-identitee-

tin syntyä, ja työelämän tehtäviin suuntautumisprosessia ja valintoja opintojen aikana. 

Opinnäytetöitä hankkeeseen liittyen tehdään 5 kpl Turun ammattikorkeakoulussa, 3 kpl 

ylemmässä ammattikorkeakoulussa ja 3 kpl yliopistossa. (Henkilökohtainen tiedonanto, 

Outi Linnossuo, 8.3.2023.)  

SIVISOTE on Turun ammattikorkeakoulun oma tutkimusryhmä. Se toimii monitietei-

senä asiantuntijatiiminä, jonka missiona on olla keskeinen vaikuttaja alueellisessa ja 

kansallisessa innovaatiotoiminnassa. SIVISOTE:n osaajat ovat mukana myös kansain-

välisessä SOTEKO kehittämishankkeessa. (Timonen-Kallio 2022.)                                                              

SOTEKO-hankkeen osallistujien ammattinimikkeet: opetusneuvos, lääkintäneuvos, eri-

tyisasiantuntija, sosiaalineuvos, johtava asiantuntija, neuvotteleva virkamies, osasto-

päällikkö, johtaja (koulutusjohtaja, opetus- ja kulttuuriministeriön johtaja, sosiaali- ja ter-

veysministeriön johtaja, LAB-ammattikorkeakoulun johtaja, Laurean ammattikorkeakou-

lun johtaja, hyvinvointiala Hali Ry:n johtaja), koulutuspoliittinen asiantuntija, aluekoordi-

naattori, arviointi asiantuntija, rehtori (Vaasan amk, Metropolia amk, Savonia ammatti-

korkeakoulu), työelämän kehittämisen asiantuntija, tutkimuspäällikkö, terveystieteen 

professori, vastaava johtava sosiaalityöntekijä, yliopiston lehtori (Lapin yliopisto), johta-

jaylihoitaja (Keski-Suomen sairaanhoitopiiri), palvelujohtaja kuntoutus ja vastaanotto-

palvelut (Siun sote), Talentia Ry:n erityisasiantuntija, Ylilääkäri (Kanta-Hämeen keskus-

sairaala), edunvalvonta, palvelupäällikkö terapiapalvelut, yksikönpäällikkö ylilääkäri, 

professori (Itä-Suomen yliopisto, Turunyliopisto), sosiaalityön palvelujohtaja (Valtioneu-

vosto 2023, 16–18). 
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3 OPPIMISPOLUT SOSIAALIALALLA 

Tässä luvussa käsittelemme sosiaalialan moninaisia koulutuspolkuja ja niiden ongelmia. 

Lisäksi avaamme sosiaalialan tehtävärakenteita. Sosiaalialalla on yleistä, että osalla am-

mattilaisista on kokonaisuudessaan yhteensä 7–9 vuoden laajuinen koulutus, vaikka kel-

poisuuden näihin tehtäviin antaa 4–5 vuoden koulutus. Esimerkiksi koulutus sosiono-

mista sosiaalityöntekijäksi voi olla yhteensä 8,5 vuoden pituinen matka; sosionomi 3,5 v. 

+ kandidaatin tutkinto (sosiaalityö) 3 v. + maisterin tutkinto (sosiaalityö) 2 v. Valtioneu-

voston julkaisussa todetaan, että alan koulutusmyönteisyys on vahvuus alan kehittämi-

selle. Kuitenkin koulutuskysynnän kohdistuminen tutkintoon johtavaan koulutukseen vie 

koulutusmahdollisuuksia niiltä, joilla ei ole vielä lainkaan korkeakoulututkintoa. Samalla 

päällekkäisten tutkintojen suorittaminen vähentää kokonaisuudessaan alalle koulutetta-

vien määrää ja vaikeuttaa osaavan työvoiman saatavuutta. (Valtioneuvosto 2023, 50–

51.) 

3.1 Sosiaalialan korkeakoulutukset  

Kansallinen koulutuksen arviointikeskus Karvi on julkaissut vuonna 2021 arviointirapor-

tin, jossa arvioidaan sosiaali- ja terveysalan korkeakoulutuksia. Sosiaali- ja terveysalan 

korkeakoulutuksen rakenne muodostuu ammattikorkeakoulututkinnoista (AMK), ylem-

mät ammattikorkeakoulututkinnot (YAMK) sekä yliopiston alemmista ja ylemmistä kor-

keakoulututkinnoista (kandidaatti ja maisteri). Ylemmän amk:n opiskelijaksi hakeudutaan 

vähintään kahden vuoden työkokemuksen jälkeen. (Konkola ym. 2021, 24.) 

Näitä edellä mainittuja koulutuksia yhdistää alan voimakas sääntely. Tavoitteena on 

varmistaa, että koulutus tuottaa alalla tarvittavan osaamisen ja vastaa kansallisiin ja 

EU-direktiivien vaatimuksiin. Lisäksi Valvira valvoo Suomessa kansallisesti ja toimii vi-

ranomaisena mm. ammattipätevyysdirektiivissä ja ammattipätevyyden tunnustami-

sesta. (Konkola ym. 2021, 25–26.) Käsitettä ammattipätevyysdirektiivi kuvataan ope-

tushallituksen sivulla näin; ”Ammattipätevyysdirektiivi sisältää säännöt, joiden mukai-

sesti jäsenvaltion pitää tunnustaa EU- tai ETA-kansalaisen toisessa jäsenmaassa 

hankkima ammattipätevyys. Direktiivissä määritellään esimerkiksi se, millaisia asiakir-

joja viranomainen voi vaatia ammattipätevyyden tunnustamishakemuksen liitteeksi.” 

(OPH 2024) 
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Karvin julkaisemassa arviointiraportissa Konkola ym. mukaan (2021, 26–27) todetaan, 

että terveys- ja hyvinvointiala on korkeakoulutuksen suurin ala, johon myös haetaan 

kaikista korkeakouluista eniten. Esimerkiksi kevään 2020 yhteishaussa alalle haki 31 

prosenttia kaikista hakijoista. Opiskelijoiden määrä on myös lisääntynyt vuosina 2010–

2020 noin kymmenen prosenttia. Kasvu on ollut nopeampaa sosiaalialalla kuin terveys-

alalla. Alan ylempiä amk tutkintoja suoritettiin enemmän kuin koskaan aiemmin, ylem-

män amk:n tutkintoja on suoritettu jopa kolminkertaisesti. 

3.2 Tarve joustavuuteen 

Sosiaali- ja terveysala on suosittu, ja sen ennakointityötä on tehty jo pitkään. Yksi 

hanke osaamistarpeiden arvioinneista oli opetus ja kulttuuriministeriön (OKM) tuottama 

Osaamisella soteen – hanke” vuosina 2017–2019 yhteistyössä sosiaali- ja terveysmi-

nisteriön (STM) kanssa. Hankkeen ehdotuksia esitellään Karvin arviointiraportissa. 

Käytämme kappaleessa edellä mainittuja lyhenteitä; OKM ja STM. Hankkeen yhtenä 

tavoitteena oli tehdä ehdotuksia sote-koulutusten kehittämisestä. Raportissa ehdote-

taankin, että korkeakoulujen tutkintojen rakennetta tulisi kehittää nykyistä joustavam-

maksi. Muun muassa soveltuvan sote-tutkinnon suorittaneilla tulisi olla joustavampia 

koulutuspolkuja koulutuksen ja työelämän välille. Tämä toteutuisi parantamalla aiem-

man osaamisen tunnustamista. Raportin mukaan myös kelpoisuuslainsäädäntöä tulisi 

arvioida. OKM arvioi, että sosiaali- ja terveysalan opintopolut voivat muodostua pitkiksi 

ja päällekkäisiksi. Tästä seuraa myöhäinen valmistumisikä ja osaavan työvoiman saa-

tavuuden ongelmat. (Konkola ym. 2021, 29.)  

OKM:n mukaan jatkuvan oppimisen rakenteilla ja joustavilla koulutuspoluilla luotaisiin 

edellytyksiä työvoiman saatavuudelle. Näin ollen ihmiset, jotka haluavat kouluttautua 

lisää, eivät ole niin kauaa pois työelämästä. Jatkuvan oppimisen uudistuksen tavoit-

teena on vastata työelämän muutoksista aiheutuviin osaamistarpeisiin. Suomessa on 

korkeakoulutuksen duaalimalli, joka tarkoittaa suomalaisen kahden pilarin korkeakoulu-

mallia, jossa amk:lla ja yliopistolla on omat koulutustehtävänsä, rahoitusmallinsa ja 

lainsäädäntönsä. Duaalimallin toimivuuteen ollaan pääosin tyytyväisiä, mutta amk:n ja 

yliopiston väliseen koulutuspolkujen sujuvuuteen toivotaan parannuksia. (Konkola ym. 

2021, 32–33, 51.) Duaalimallin taustalla on ajatus siitä, että yliopistot ja ammattikorkea-

koulut täydentävät toisiaan opetuksen ja osaamisen osalta. Yliopistojen ja ammattikor-

keakoulujen oppimistavat ja -sisällöt ovat erilaiset minkä vuoksi koulutukset eivät tuota 
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päällekkäistä osaamista. (Tamminen 2023, 7.) Duaalimallin toimivuudesta on siis eri-

näisiä mielipiteitä ja sen toimivuutta on kritisoitu.  

3.3 Sosionomin ja sosiaalityöntekijän tehtävärakenne 

Sosiaalihuollon tehtävärakenteella varmistetaan eri ammattiryhmien ammatillisen osaa-

misen kohdentuminen tarkoituksenmukaisesti. Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöstä 

määrittelee laillistetuksi sosiaalihuollon ammattihenkilöiksi sosiaalityöntekijän, sosiono-

min, geronomin ja kuntoutuksen ohjaajan. Lain tarkoituksena on edistää tehtäväraken-

teen muodostamista huomioiden asiakkaiden palveluntarpeet. Talentian luoma malli 

laillistettujen ammattihenkilöiden työnjaosta sosiaalialan työpaikoille pitää sisällään 

muun muassa työn tavoitteet, sen keskeisen sisällön ja roolin suhteessa asiakkaaseen. 

(Talentia 2017, 5.) Yhtenä sosiaalihuollon tehtävärakenteen kehittämisen tärkeänä ta-

voitteena on varmistaa sosiaalialan henkilöstön riittävyys. Lisäksi rakennetta kehittä-

mällä varmistetaan sosiaalipalveluiden tehokkuuden ja tuottavuuden lisääminen. Tuot-

tavuudella tarkoitetaan esimerkiksi henkilöstömenoja. (Talentia 2017, 27.)  

 

Talentia on luonut mallin sosiaalialan työpaikoille näiden kahden ammattien välisestä 

työnjaosta. Alle olemme nostaneet kaksi kuvamallia, joissa toisessa tarkastellaan työtä 

asiakkuuden suunnittelun osalta ja toisessa rakenteellisen työn osalta (Talentia 2017, 

8-12). Mallistakin näkee, että vaikka työnkuvissa paljon samaa, eroavaisuuksiakin löy-

tyy. Kuvassa 1 sosiaalityöntekijän on määritelty olevan vastuussa erityisen tuen tar-

peessa olevien asiakkaiden asiakassuunnitelmien laatimisesta, kun taas sosionomin 

suositellaan laativan muiden kuin erityisen tuen tarpeessa olevien asiakkaiden asiakas-

suunnitelma. Rakenteellisen työn osalta (kuva 2) sosionomin rooli suhteessa asiakkaa-

seen on olla osallistava ja valmentava asiantuntija. Sosiaalityöntekijän rooli taas olisi 

olla tutkija ja konsultoiva asiantuntija. Molempien ammattien osaamista tarvitaan ja niitä 

tulisi hyödyntää.  
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kuva 1. Tehtävärakennemalli asiakkuuden suunnittelun osalta. 

 

 

kuva 2. Tehtävärakennemalli rakenteellisen työn osalta.  

 

Mielestämme on tärkeää, että työpaikoilla kehitetään aktiivisesti tehtävärakennetta ja 

työnjakoa, sillä koulutusrakenteiden ja –sisältöjen muuttuessa myös ammatillinen osaa-

minen muuttuu ja laajenee. Esimerkiksi sosionomi tutkinnon opetussuunnitelma Turun 

ammattikorkeakoulussa on vaihtunut jo meidänkin opintojen aikana. Sosionomiopinto-

jen perustana ovat kuitenkin yhteisesti sovitut valtakunnalliset osaamisalueet (Turun 

AMK 2023). 
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3.4 Siltaopinnot 

Opintoja sosionomi- ja sosiaalityön opintojen välillä voidaan kuvata siltaopinnoiksi. Tällä 

hetkellä yliopistot saavat itse päättää siltaopinnoista. Siltaopintojen yhdenmukaistami-

sesta on käyty neuvotteluja siitä, että tulevaisuudessa niitä olisi tarkoitus yhdenmukais-

taa. Turun Yliopiston sosiaalityön professorin mukaan neuvotteluja siltaopintojen yhte-

näistämisestä on käyty, mutta mitään konkreettista ei ole vielä päätetty. (Henkilökohtai-

nen tiedonanto, Johanna Kallio, 22.1.2024.) 

Talentian (1/2024, 20) julkaisussa kirjoitetaan, kuinka valintaväyliä sekä sosionomiopin-

tojen hyväksilukuja olisi syytä yhtenäistää yliopistojen välillä. Soteko hanke on ajanut 

eteenpäin ehdotusta, jossa maisteritutkintoon voitaisiin valita suoraan ammattikorkeatut-

kinnon suorittanut opiskelija. Yliopistot ovatkin jo vieneet Soteko-hankkeen ehdotuksia 

yhtenäistämisistä sosiaalityön yliopistoverkosto Sosnetiin. Mutta kuten yllä mainitsimme-

kin, mitään konkreettista ei ole vielä päätetty. 

Tällä hetkellä Turun, Tampereen ja Jyväskylän yliopistoissa sosionomitutkinnon suorit-

tanut opiskelija saa 25 opintopistettä hyväksiluettua. Turun- ja Tampereen yliopistoissa 

se tarkoittaa sosiaalityön perusopintoja, kun taas Jyväskylän yliopistossa 10 opintopis-

tettä aineopinnoista ja vain 15 opintopistettä perusopinnoista. Sosiaalityönprofessorin 

Sanna Hautalan mukaan opetussuunnitelmatyöskentely on tällä hetkellä vielä kesken, 

mutta 2024 helmi-maaliskuussa tulevien korvaavuuksien suhteen ollaan viisaampia. (Ta-

lentian 1/2024, 21) 

Luomamme kyselyn vastauksista selvisi, että tälläkin hetkellä opiskelijakollegoitamme 

kiinnostaa jatkokouluttautuminen sosionomiopintojen jälkeen sosiaalityöntekijäksi. Vas-

tauksia avaamme lisää luvussa 5.5. 
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3.5 Teoreettiset käsitteet ja tietoperustaa oppaaseen  

- Sosionomi AMK. Sosionomi on 210 opintopisteen laajuinen ammattikor-

keakoulututkinto, jonka suorittamisaika on yleensä 3,5 vuotta. Koulutusta 

järjestetään ammattikorkeakouluissa ympäri Suomen. Sosionomin työtehtä-

vät ovat monipuolisia ja tutkinnon suorittaneet sijoittuvat monipuolisesti sosiaa-

lialan eri tehtäviin. (Talentia 

2023.)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

- Sosionomi YAMK. Sosionomi (YAMK) -tutkinto on 90 opintopisteen laajuinen 

tutkinto, joka suoritetaan noin kahdessa vuodessa. Opiskelu tapahtuu usein 

työn ohessa, verkko-opetuspohjaisena monimuoto-opetuksena. Tutkinnon suo-

rittamisoikeutta voi hakea vain henkilö, jolla on jo ammattikorkeakoulututkinto 

tai muu soveltuva korkeakoulututkinto sekä vähintään kolmen vuoden työkoke-

mus alalta tutkinnon suorittamisen jälkeen. Tutkinnon tavoitteena on syventää 

asiantuntijoiden tutkimus- ja kehittämistyön taitoja. (Talentia 2023.) 

 

- Sosiaalityöntekijä. Sosiaalityöntekijän on yliopistossa suoritettu ylempi 

korkeakoulututkinto, joka sisältää sosiaalityön pääaineopinnot. Sosiaali-

työntekijä on laillistettu ammattihenkilö. Työnkuvassa sosiaalityöntekijällä 

pääpainona on sosiaalisten ongelmien ehkäisy sekä vähentävä tai pois-

tava asiantuntijatyö, jota tehdään yksilöiden, perheiden, yhteisöjen ja ra-

kenteiden tasolla. Sosiaalityöntekijän työlle on ominaista suuri vastuu yksilöä 

koskevassa ja taloudellisesti merkittävien päätösten teossa ja yhteistoiminta 

useiden eri ammattiryhmien kassa.  (Talentia 2023.) 

  

 

Opinnäytetyömme liitteeksi liitetyssä oppaassa kerromme sosionomin ja sosiaalityönte-

kijän palkkaeroista, koulutuseroista, työllistymismahdollisuuksista ja työtehtävistä. Ker-

romme oppaassa myös lyhyesti sosionomi YAMK tutkinnosta. Avaamme oppaassa 



 17 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Viveca Rantala ja Roosa Yliluoma 
 

myös lyhyesti lakia sosiaalihuollon ammattihenkilöistä sekä ammattien yhteneväisyyksiä 

ja – eroja. 

Oppaan luomisessa käytimme merkittävänä lähteenä Talentiaa. Talentian nettisivuilla on 

selkeästi kerrottu sosionomin sekä sosiaalityöntekijän ammateista. Lisäksi lähteenä käy-

timme lakia sosiaalihuollon ammattihenkilöstä, sosiaalihuoltolakia ja Itä-Suomen Yliopis-

ton lähettiläiden koostetta.  
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4 KEHITTÄMISTYÖN KÄYTÄNNÖN TOTEUTUS 

Kehittämistyömme etenemiseksi tutustuimme aiempiin julkaisuihin opinnäytetyötämme 

ympäröivään hankkeeseen liittyen. Halusimme selvittää loppuvaiheen sosionomi opis-

kelijoiden kiinnostusta sosiaalityön oppiaineeseen sekä selvittää tietoisuutta sosionomin 

ja sosiaalityöntekijän eroista. Tähän käytimme apuna kirjallisuutta tutkimuksen eri tyy-

peistä. Opinnäytetyöhömme tehtyä tutkimusta koskien opiskelijoiden aatteita on vaikea 

jakaa joko kvantitatiiviseen tai kvalitatiiviseen jakoon. Molemmissa tutkimustyypeissä on 

kuitenkin hyviä meidän työhömme sopivia piirteitä, joista osaa käytämme.  

Usein karkeat jaottelut eivät auta käytännön tutkimuksissa, mutta hahmottavat yleislin-

joja. Kvantitatiivinen ja kvalitatiivinen tutkimus voidaan nähdä lähestymistapoina, jotka 

täydentävät toisiaan.  (Hirsjärvi ym. 2016, 135–137.) Keräsimme tätä opinnäytetyötä var-

ten kyselyn avulla joukolta Turun ammattikorkeakoulun loppuvaiheen opiskelijoilta otan-

taa ja vastauksia. Tältä osin opinnäytetyömme noudattaa taas kvalitatiiviselle tutkimuk-

selle tyypillistä kohdejoukon valintaa, sillä kvalitatiiviselle tutkimukselle tyypillistä on se, 

että kohdejoukko on valittu tarkoituksenmukaisesti. Tässä tutkimustyypissä luotetaan ih-

misiin tiedon keruussa enemmän kuin mittausvälineillä hankittuun tietoon. (Hirsjärvi ym. 

2016, 164.) 

Toisaalta kvantitatiivisen tutkimuksen sisällössä keskeistä on käsitteiden määrittely. Asi-

oita pyritään aina käsitteellistämään tieteellisessä tiedonhankinnassa. (Hirsjärvi ym. 

2016, 139–140.) Kehittämistyöhömme liittyviä keskeisiä käsitteitä olemme määritelleet 

luvussa 2.3. Lisäksi olemme esitelleet koulutukset, SOTEKO hankkeen, SIVISOTE tut-

kimusryhmän sekä olemme avanneet oppimispolut luvussa kolme.  

Hirsjärvi ym. (2016, 140) määrittelee kvantitatiivisessa tutkimuksessa keskeiseksi johto-

päätöksien tekemisen aiemmista tutkimuksista. Tutustuimme aiempiin julkaisuihin hank-

keeseen liittyen.  Esimerkiksi Valtioneuvoston hankkeeseen sosiaali- ja terveysalan kor-

keakoulutuksen kehittämisestä, josta ilmeni, että kehitettävää on. Hanke oli meille uusi, 

mutta sitäkin kiinnostavampi. Kehittämistyössämme merkittävää oli koulutuspolkujen 

hahmottaminen ja niiden avaaminen, kuten luvussa 3 teimme.  
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4.1 Kehittämistyön eteneminen  

Ajallisesti kehittämistyömme eteni siten, että teoriatiedon keruu alkoi keväällä 2023 ja 

jatkui tammikuuhun 2024 asti. Loimme kesällä 2023 aikana kyselyn opiskelijoille, jonka 

lähetimme syyskuussa 2023 seitsemälle Turun AMK:n loppuvaiheen sosionomiopiskeli-

jaryhmälle. Kyselystä saamiamme vastauksia analysoimme syksyn 2023 aikana. Opin-

näytetyömme liitteeksi tekemäämme opasta loimme syksyn 2023 ja alkuvuoden 2024 

aikana. Vuoden 2024 alussa viimeistelimme opinnäytetyötämme ja lähetimme sen arvi-

oitavaksi.  

Tässä kehittämistyössä etenimme Turun ammattikorkeakoulun ohjeiden mukaisesti. 

Hyödynsimme muun muassa Kari Salosen kirjoittamaa julkaisua ”Näkökulmia tutkimuk-

selliseen ja toiminnalliseen opinnäytetyöhön”. Siinä mainitaan yhtenä toiminnallisen 

opinnäytetyön ominaisuutena jokapäiväiset työskentelytavat, jossa toiminnan ja kehittä-

misen vaiheet etenevät yhdessä toimijoiden kanssa dialogisessa tai trialogisessa vuoro-

vaikutussuhteessa tietyssä toimintaympäristössä. (Salonen 2013, 6.) Olemme keskus-

telleet, pyytäneet vertaistukea, palautetta ja ohjausta niin ohjaajaltamme kuin muilta ai-

heen tiimoilta työskenteleviltä henkilöiltä. Etenemisen vauhti on riippunut siis paljon 

muilta saamiltamme vastauksilta esimerkiksi sähköpostitse. 

4.2 Verkostoituminen opinnäytetyöprosessin aikana 

Verkostoituminen opinnäytetyön aikana antaa toiminnallisuudelle lisää ulottuvuuksia ja 

näin ollen rikastutti meidänkin opinnäytetyö prosessiamme. Meidät kutsuttiin SIVISOTE-

hankkeen ympärillä pidettyihin seminaareihin, jotka toteutuivat osaltamme 20.5.2023 ja 

8.11.2023. Seuraava seminaari on jo sovittuna pidettäväksi 14.5.2024.  Seminaareihin 

osallistui: Turun Yliopistosta sosiaalityön professori Johanna Kallio, Master Schoolista 

yliopettaja Eeva Timonen-Kallio sekä lehtori Anssi Lähde ja Turun AMK:sta yliopettajat 

Sirppa Kinos ja Outi Linnossuo. Seminaareissa esiteltiin aiheen ja hankkeen ympärillä 

tuotettuja opinnäytetöitä ja pro gradu tutkielmia. Seminaareissa käydyt keskustelut sai 

meidät ajattelemaan aihetta laajemmin. Koemme, että verkostoituminen opinnäyte-

työmme työstämisen aikana laajensi näkökulmiamme työskentelyn eri vaiheissa. 

Saimme seminaareista hyödyllisiä vinkkejä. 
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4.3 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Ryhdyimme tekemään toiminnallista opinnäytetyötä, sillä olemme valinneet toiminnalli-

set menetelmät syventäväksi oppiaineeksi. Olemme molemmat käytännönläheisiä ihmi-

siä ja työskentelemmekin molemmat jo koulun ohella eri sosiaalityön tehtävissä. Toimin-

nallinen opinnäytetyö sopii meille siis hyvin. Toiminnallisen opinnäytetyöstämme tekee 

opiskelijoiden kuuleminen kyselyn avulla, sekä aiheeseemme liittyvän oppaan tuottami-

nen. Niin kyselyn kuin oppaankin luomiseen olemme hakeneet kirjallisuutta. Lähteinä 

opinnäytetyössämme käytämme enimmäkseen nettijulkaisuja, sillä aiheemme on melko 

tuore, eikä aiheeseen liity ajan tasalla olevaa kirjallisuutta. Materiaalia aiheeseen liittyen 

kuitenkin löytyy, joka osiltaan kertookin kehittämistarpeesta.  

Valitsimme aiheemme koulun yhteisestä aihepankista. Aihe kiinnostaa meitä molempia 

ja koemme sosionomi opintojen kehittämisen tärkeäksi ja merkittäväksi tulevaisuuden 

kannalta. Haluamme luoda lisää tietoisuutta eri koulutusmahdollisuuksista, etenkin sosi-

aalityön oppiaineesta. Ajattelemme, että eri koulutusmuodoilla on paljon annettavaa toi-

silleen.  

4.4 Tavoitteet ja kehittämistehtävä 

Kansallinen koulutuksen arviointikeskus Karvi on julkaissut arviointituotoksen sosiaali- 

ja terveysalan korkeakoulutuksesta. Julkaisuun on listattu erilaisia kehittämissuosituk-

sia. Keskeisimpänä kehittämissuosituksena on nimetty juuri opinnäytetyössämme mer-

kittäviä asioita: ”Sosiaali- ja terveysalan korkeakoulutuksen koulutustarjontaa tulee 

koordinoida valtakunnallisesti ja sopia työnjaosta. Opiskelijoiden siirtymiä korkeakoulu-

sektorilta toiselle ja YAMK- tutkinnon suorittaneiden pääsyä yliopistojen tieteellisiin 

jatko-opintoihin tulee kehittää.” (Konkola ym. 2021, 123.)  

Kehittämistyömme tavoitteena on selkeyttää sosionomin ja sosiaalityöntekijän koulutus-

ten ja ammattien yhteneväisyyksiä sekä eroavaisuuksia. Luomme opinnäytetyömme liit-

teeksi oppaan Turun ammattikorkeakoulun loppuvaiheen sosionomiopiskelijoille, jossa 

avaamme ammattien koulutuksia, työtehtäviä, työllistymismahdollisuuksia ja palkkasuo-

situksia 
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Selvitimme Webropol-kyselyn avulla loppuvaiheen sosionomiopiskelijoiden kiinnostusta 

sosiaalityön oppiainetta kohtaan. Kun ajattelemme omallakin kohdalla, olisi mielenkiin-

toista saada tietää enemmän jo opintojen aikana sosiaalityön opinnoista. Työelämässä 

tehdäänkin enemmän tai vähemmän yhteistyötä. Pelkästään kokonaisvaltainen ymmär-

rys nimenomaan sosiaalityön työstä on hyväksi, koska yhteistyötä väistämättä on. Paula 

Niemi (2019, 10) kuvailee edellä mainitun yhteistyön toiminnallisessa opinnäytetyössään 

hienosti. Sosiaalityötä kuvataan muutosta tukevana työnä, kun taas sosiaaliohjaus on 

enemmän ohjausta, neuvontaa ja elämänhallinnan tukemista. Sosiaalityöntekijän teh-

tävä on arvioida, suunnitella ja tehdä päätöksiä, kun taas sosiaaliohjaaja eli sosionomi 

tekee suunnitelmaa niiden mahdollistamiseksi.  

Mainitsimme luvussa kolme, että Suomessa on käytössä korkeakoulutuksen duaalimalli. 

Kuitenkin työelämässä tehdään töitä yhdessä ja yhteisen asian puolesta. Eikö olisi hie-

noa kaventaa näitä eroja tekemällä yhteistyötä jo opintojen aikana? Myös kirjassa Tutki 

ja Kehitä todetaan, että yliopistoilla ja ammattikorkeakoiluilla on erilaiset koulutusperin-

teet. Niillä on lisäksi erilainen näkökulma työelämään ja sitä koskevien toimintojen kehit-

tämiseen. Vilkan (2015, 20) mukaan tämä pitäisi nähdä työelämässä rikkautena.  

Sosiaalityön ja sosiaaliohjaajan välille on kehittynyt myös kuntakohtaisia eroja työnja-

ossa. Vuonna 2016 työ- ja elinkeinopalveluiden järjestäminen siirtyi kuntien vastuulle. 

Tämä aiheutti paljon eroavaisuuksia siinä, millaisilla ammattinimikkeillä kunnat järjestivät 

palveluita. Huomattavasti kysyntää on ollut kuntouttavassa työtoiminnassa. Tällaisiin 

tehtäviin sosionomit sopivat paremmin. (Blomgren ym. 2016, 88–89.) 

 

4.5 Kehittämis- ja tutkimusmenetelmät 

Toikko ja Rantanen (2009, 156) kuvaa kirjassaan näkökulmia kehittämisprosessiin. Kir-

jassa kerrotaan, kuinka kehittämistoiminnassa tiedon käyttökelpoisuus on keskeistä. Ko-

kemustieto voi tieteellisen tiedon kanssa olla tasavertaista.  Mielestämme hankkeissa 

tehdyt johtopäätökset olivat päteviä ja niitä tulisi sosiaalialan korkeakoulutuksien kehit-

tämisessä huomioida. Siksi halusimme nostaa näitä asioita tähän opinnäytetyöhön.                                                                          

Lisäksi saimme validia tietoa kuuntelemalla opiskelijoita heitä koskevissa asioissa. 

Tässä toiminnallisessa opinnäytetyössä teemme tutkimusta, joka tukee korkeakoulujen 

kehittämisen aikaansaamista.  



 22 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Viveca Rantala ja Roosa Yliluoma 
 

Kyselyn vastauksia tulkittaessa hyödynsimme tulkinnallista lähestymistapaa menetel-

mänä. Kun on kyse ihmisiin liittyvästä kehittämishankkeesta, ei voida ajatella vain yh-

den todellisuuden näkökulmasta. Asioita, joihin ei ole yhtä oikeaa vastausta on syytä 

pitääkin tulkinnanvaraisina. Tästä johtuen tulkitsimme opinnäytetyöhömme liittyviä ai-

heita koko prosessin ajan. Kun kehittämisessä kaivataan muutosta johonkin olemassa 

olevaan rakenteeseen, voidaan käyttää kriittistä lähestymistapaa. Menetelmää voidaan 

kutsua myös kriittiseksi kehittämiseksi. Siinä tietoon suhtaudutaan kysyvästi. (Toikko & 

Rantanen 2009, 162–164.) Kehittämistyössämme muun muassa kyseenalaistamme 

vallitsevia hankalia sosiaalialan korkeakoulutuksien oppimispolkuja, joita olisi syytä su-

juvoittaa. 

Salonen kuvaa julkaisussaan ”Näkökulmia tutkimukselliseen ja toiminnalliseen opinnäy-

tetyöhön” erilaisia kehittämistyön menetelmiä. Yhtenä menetelmänä on mainittu pienryh-

mät ja kokoukset – dialoginen keskustelu. (2013, 22–23.) Tätä harjoitamme myös mei-

dän opinnäytetyöprosessimme aikana osallistumalla yhteisiin seminaareihin, jossa käy-

dään läpi muita hankettamme koskettavia aiheita ja töitä. Esittelimme myös omaa kehit-

tämistyötämme näissä tapaamisissa. Myös muiden tapaamisissa esitetyt opinnäyte- & 

gradutyöt ja niiden aiheet kiinnostivat meitä. Muiden töiden aiheet olivat samalta aihe-

alueelta meidän aiheemme kanssa. Tapaamisissa käydyt keskustelut auttoivat meitä ra-

jaamaan ja hahmottamaan kehittämistyötämme aihetta. 

4.6 Materiaalit ja aineistot 

Loimme lähettämämme kyselyn Webropolin avulla. Webropol on kotimainen kysely- ja 

raportointityökalu. Meillä ei ole aiempaa kokemusta kyselyn luomisesta siellä. Pää-

dyimme kuitenkin valitsemaan työkalun ohjaajan suosituksena. Vastaaminen toisen 

opinnäytetyön kyselyyn vahvisti halua käyttää Webropolia. Siihen on yksinkertaista ja 

helppo vastata. Työkalu on ilmainen koulumme opiskelijoille.  

Materiaalina ja aineistona kehittämistyössämme käytimme myös muita samassa yhteis-

työhankkeessa olevia opinnäytetöitä. Osa töistä on jo julki, ja osa valmistui ennen mei-

dän opinnäytetyömme palauttamista. Lisäksi lähteinä käytimme erilaisia verkkojulkai-

suja, aiheeseen liittyvää kirjallisuutta, Talentian nettisivuja, lakeja sekä tuottamaamme 

kyselyä opiskelijoille. Tuotimme kehittämistyössämme oppaan sähköisesti luettavaksi. 

Oppaan loimme Canva-sovellusta käyttäen.  
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5 OPAS 

Tässä luvussa esittelemme tämän opinnäytetyön liitteeksi luodun oppaan työstämisen 

vaiheet, toteutuksessa käytetyt menetelmät sekä oppaan sisältöä varten luodun kyselyn. 

Valmis opas löytyy opinnäytetyön lopussa liitteenä.  

5.1 Tuotos 

Opinnäytetyömme liitteeksi loimme kattavan ja tiiviin oppaan Turun ammattikorkeakou-

lun loppuvaiheen sosionomiopiskelijoille. Oppaan on tarkoitus selkeyttää sosionomin ja 

sosiaalityöntekijän koulutusten ja ammattien yhteneväisyyksiä sekä eroavaisuuksia, sillä 

nämä ammatit menevät monella sekaisin. Oppaassa olevat aiheet on valittu opiskelijoille 

teettämämme Webropol-kyselyn pohjalta. Oppaassa avaamme ammattien koulutuksia, 

työtehtäviä, työllistymismahdollisuuksia ja palkkasuosituksia. Vaikka opas on suunnattu 

Turun AMK:n loppuvaiheen sosionomiopiskelijoille, voi opasta myös mahdollisesti käyt-

tää sosiaalialan työpaikoilla ja muussa ammattiympäristössä. Oppaamme on 12 sivun 

pituinen tiivis kooste. 

 

5.2 Oppaan työstämisen vaiheet 

Oppaan työstäminen alkoi suunnitteluvaiheella, jonka aloitimme jo hyvissä ajoin keväällä 

2023. Suunnittelu jatkui kevään ja alkusyksyyn. Syyskuussa 2023 lähetimme webropol-

kyselyn Turun ammattikorkeakoulun loppuvaiheen sosionomi opiskelijoille, joiden vas-

tauksia tulimme hyödyntämään oppaassamme. Halusimme tietää, mikä sosionomin ja 

sosiaalityön eroissa tai niihin liittyvissä opinnoissa kiinnostaa tulevia sosionomeja. Vas-

tauksia kyselystä keräsimme 12.9–30.9.2023. Vastauksia saimme yhteensä 46 kappa-

letta, ja niiden pohjalta aloimme luomaan opasta loppusyksyn 2023 aikana. Valmis opas 

valmistui tammikuussa 2024.  
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Kaavio 1, oppaan työstämisen vaiheet 

 

 

Oppaan suunnitteluvaihe, kevät 
ja alkusyksy 2023

Kyselyn vastausten keruu, 
syyskuu 2023

Oppaan luontia, lokakuu 2023-
tammikuu 2024-

Opettajan kommentointi oppaan 
suhteen tammikuu 2024

Korjaukset oppaaseen ja 
opinnäytetyöhön tammi-

helmikuu 2024

Oppaan julkaisu 
opinnäytetyönyhteydessä:

Helmikuu 2024 
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Kehittämisprosessiiin kuuluu viisi eri tehtävää. Näitä ovat perustelu, organisointi, toteu-

tus, levittäminen ja arviointi. Ensimmäiseen kuuluu kehittämistyön tarpeen arviointi. 

(Toikko & Rantanen 2009, 56.) Saimme valita aiheen valmiista aihepankista, ja lisäksi 

aiheemme takana on hanke, joten kehittämistarve oli jo valmiiksi meille suunniteltu. Ai-

heeseen liittyy kuitenkin paljon tutkittavaa, jotta saa tietynlaisen käsityksen kehittämisen 

tarpeista. Tutustumamme tiedon pohjalta toteutimme tämän opinnäytetyön ja sen liit-

teeksi oppaan. Organisoimme kyselyn, jotta saimme tarkennettua opiskelijoiden mietteet 

sosionomin ja sosiaalityön erioista ja yhteneväisyyksistä. Levitämme oppaan sosiono-

miopiskelijoille nettijulkaisuna ja lopuksi arvioimme työmme tulosta.  

Olennaista kehittämistoiminnan merkittävyydessä on kehittämisteeman ajankohtaisuus 

(Toikko & Rantanen 2009, 57). Meidän aiheemme on todella ajankohtainen, sillä työvoi-

mapula sosiaalialalla on valtava. Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijärjestö Ta-

lentia Ry on sivuillaan pohtinut sosiaalialan työvoimapulan ratkaisuja. Talentia arvioi 

STM:n julkaisemaa tiekarttaa sote-henkilöstön turvaamiseksi. Tiekartasta oli jätetty pois 

Talentian (2023) mukaan alan suurin ongelma, joka on työn vaativuuteen nähden heikko 

palkka.  

5.3 Oppaan sisältö 

Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöstä (2015/817 1:1) on suunniteltu varmistamaan, että 

niillä ammattihenkilöillä, jotka työskentelevät sosiaalihuollossa, on tarvittava koulutus, 

pätevyys ja valmiudet harjoittaa ammattitoimintaansa ja kehittyä ammatissaan. Tämän 

tavoitteen avulla Suomessa pyritään lakimuutoksen mukaisesti turvaamaan asiakkaiden 

oikeus korkealaatuiseen sosiaalihuoltoon ja parantamaan asiakasturvallisuutta. Saman-

aikaisesti laki asettaa sosiaalihuollon ammattihenkilöille velvollisuuksia, jotka sisältävät 

sosiaalisen toimintakyvyn ja hyvinvoinnin edistämisen, yhdenvertaisuuden ja osallisuu-

den tukemisen sekä syrjäytymisen ehkäisemisen. Nämä velvollisuudet toimivat ohjaa-

vana periaatteena myös sosiaalialan ammattilaisten työssään. 

Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto myöntää hakemuksesta oikeuden har-

joittaa sosionomin ammattia laillistettuna ammattihenkilönä henkilölle, joka on suorittanut 

sosiaalialalle soveltuvan ammattikorkeakoulututkinnon Suomessa (Laki sosiaalihuollon 

ammattihenkilöstä 2015/817 2:8). 
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Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto myöntää hakemuksesta oikeuden har-

joittaa sosiaalityöntekijän ammattia laillistettuna ammattihenkilönä henkilölle, joka on 

suorittanut Suomessa ylemmän korkeakoulututkinnon, johon sisältyy tai jonka lisäksi on 

suoritettu pääaineopinnot tai pääainetta vastaavat yliopistolliset opinnot sosiaalityössä 

(Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöstä 2015/817 2:7). 

5.3.1 palkka 

Sosionomin ja sosiaalityöntekijän palkka riippuu monista eri tekijöistä, kuten työkoke-

muksesta, koulutustasosta, työpaikan sijainnista ja työnantajasta. Palkkaan voi vaikuttaa 

mm. mahdolliset työkokemuslisät, henkilökohtaiset lisät, kielenkäyttö lisä. Lisäksi julki-

sen sektorin ja yksityisen sektorin palkkaus voi poiketa toisistaan. 

Talentian (2023) mukaan palkkasuositus laillistetulle sosionomille on 3500e/kk. 

Kun taas perustehtävissä toimivalle laillistetulle sosiaalityöntekijälle on 4100e/kk, vaati-

vissa tehtävissä toimivalle 4300e/kk ja erittäin vaativissa tehtävissä toimivalle 

4600e/kk. Esihenkilöasemassa olevan johtavan tai vastaavan sosiaalityöntekijän tai 

johtavan kuraattorin palkkasuositus on jopa 5000e/kk.  

 

5.3.2 koulutus 

Sosionomi koulutus on 210 opintopisteen laajuinen ammattikorkeakoulututkinto, 

jonka suorittamisaika on yleensä 3,5 vuotta. Koulutusta järjestetään ammattikor-

keakouluissa ympäri Suomen. (Talentia 2023.) 

Sosiaalityöntekijän on yliopistossa suoritettu ylempi korkeakoulututkinto, joka si-

sältää sosiaalityön pääaineopinnot (yhteiskuntatieteiden maisteri YTM, valtiotie-

teiden maisteri VTM). (Talentia 2023.) 
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5.3.3 työllistymismahdollisuudet 

Sosionomin tutkinnon suorittaneet sijoittuvat monipuolisesti sosiaalialan eri tehtäviin. So-

sionomin yleisimpiä ammattinimikkeitä ovat: varhaiskasvatuksen opettaja, lastensuoje-

lulaitoksen ohjaaja, sosiaaliohjaaja/palveluohjaaja, kehitysvammaistenohjaaja, asumis-

palveluyksikön ohjaaja, kotipalvelun ohjaaja, vanhustyön ohjaaja, kuntouttavan työtoi-

minnan ohjaaja, muu ohjaaja, projektityöntekijä, päiväkodin johtaja, perhetyöntekijä ja 

järjestötyöntekijä. (Talentia 2023.)  

Sosiaalityöntekijöiden yleisimpiä työpaikkoja ovat: sosiaalitoimistot, terveyskeskukset ja 

sairaalat, mielenterveystoimistot, kasvatus- ja perheneuvolat, päihdehuollon yksiköt, 

vanhustyön yksiköt, koulut ja oppilaitokset, järjestöt sekä yksityiset sosiaalialan palvelu-

yritykset. Sosiaalityöntekijöiden yleisimpiä ammattinimikkeitä ovat: sosiaalityöntekijä ja 

johtava sosiaalityöntekijä, vastaava koulukuraattori/koulukuraattori, sosiaaliterapeutti ja 

johtava sosiaaliterapeutti, sosiaaliasiamies, kuntoutussosiaalityöntekijä, vanhustyön joh-

taja, yksikön johtaja, osastopäällikkö, sosiaalijohtaja ja projektityöntekijä ja projektijoh-

taja. (Talentia 2023.) 

 

5.3.4 työtehtävät 

Sosionomin työtehtävät ovat monipuolisia ja tutkinnon suorittaneet sijoittuvat monipuoli-

sesti sosiaalialan eri tehtäviin. Yleisimpiä sosionomin tehtäviä ovat sosiaaliohjauksen, 

varhaiskasvatuksen, lastensuojelun sekä hankkeiden ja järjestökentän tehtävät. (Talen-

tia 2023.) Sosionomi voi toimia kouluissa kuraattorina tai koulusosionomina sekä myös 

rikosseuraamusalalla. 

”Sosiaaliohjauksella tarkoitetaan yksilöiden, perheiden ja yhteisöjen neuvontaa, ohjausta 

ja tukea palvelujen käytössä sekä yhteistyötä eri tukimuotojen yhteensovittamisessa. Ta-

voitteena on yksilöiden ja perheiden hyvinvoinnin ja osallisuuden edistäminen vahvista-

malla elämänhallintaa ja toimintakykyä.” (Sosiaalihuoltolaki 2014/1301 3:16.) 

Sosiaalityöntekijällä työtehtävien pääpainona on sosiaalisten ongelmien ehkäisy 

sekä vähentävä tai poistava asiantuntijatyö, jota tehdään yksilöiden, perheiden, 

yhteisöjen ja rakenteiden tasolla. Sosiaalityöntekijän työlle on ominaista suuri vastuu 
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yksilöä koskevassa ja taloudellisesti merkittävien päätösten teossa ja yhteistoiminta 

useiden eri ammattiryhmien kassa. (Talentia 2023.) 

”Sosiaalityöllä tarkoitetaan yksilö- ja perhekohtaista asiakas- ja asiantuntijatyötä, jossa 

rakennetaan yksilön tai perheen tarpeita vastaava sosiaalisen tuen ja palvelujen koko-

naisuus, sovitetaan se yhteen muiden toimijoiden tarjoaman tuen kanssa sekä ohjataan 

ja seurataan sen toteutumista ja vaikuttavuutta. Sosiaalityö on luonteeltaan muutosta 

tukevaa työtä, jonka tavoitteena on yhdessä yksilöiden, perheiden ja heidän yhteisöjensä 

kanssa lieventää elämäntilanteen vaikeuksia, vahvistaa yksilöiden ja perheiden omia toi-

mintaedellytyksiä ja osallisuutta sekä edistää yhteisöjen sosiaalista eheyttä.” (Sosiaali-

huoltolaki 2014/1301 3:15.) 

 

5.4 Oppaan toteutuksessa käytetyt menetelmät  

Toteutimme Webropol kyselyn, sillä halusimme kuulla nimenomaan opiskelijoita oppaa-

seen tulevan sisällön suunnittelussa. Webropol oli helppokäyttöinen ja toimiva. Kysely 

menetelmänä sopii kehittämistyömme luonteeseen, joka on tältä osin kvalitatiivinen eli 

laadullinen, sillä tarkastelemme enemmän laatua kuin määrää. Kyselyssä on hyvä saada 

tutkittavien ”ääni” esille. Kvalitatiivinen tutkimus ei myöskään ole vain yhdenlainen 

hanke, vaan joukko mitä moninaisempia tutkimuksia. (Hirsjärvi ym. 2016, 162–164.) Li-

säksi aihetta pyritään tutkimaan kokonaisvaltaisesti, kuten meidänkin opinnäytetyös-

sämme. Opinnäytetyömme aihe on laaja, sillä ei ole yksinkertaista pohtia miten kehittää 

yhteistyötä sosiaalityön oppiaineen kanssa jo opintojen aikana. Etenkin sosiaalityön op-

piaineen yliopiston alla. Laaja aihe vaatii monenlaisia menetelmiä ja aiheen tarkastelua 

monelta kantilta. 

Luomme oppaan Canva ohjelman avulla. Se on pääasiassa ilmainen graafisen suunnit-

telun työkalu. Saimme idean käyttää kyseistä ohjelmaa toisen opinnäytetyön oppaasta. 

Lisäksi toinen meistä on käyttänyt ohjelmaa jo työelämässä. Oppaan luominen ei kuiten-

kaan ollut yksinkertaista, ja vaatii meiltä paljon opettelua. Meille oli tärkeää luoda op-

paasta visuaalisesti miellyttävä, sillä uskomme sen vaikuttavan myös lukijoiden lukuko-

kemukseen. Kyselyssämme olevia aiheita avasimme oppaassa tekemällä kirjallisuuskat-

sausta ja tutkimalla eri sosiaalialan nettisivuja. Keräsimme oppaaseen aiheita, jotka kiin-

nostavat meitä ja kyselyn vastaajia.  
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5.5 Kyselyn runko / kysymykset ja vastaukset 

Teimme kyselyn kahdeksan kysymystä. Suurimmassa osin kysymyksiin vastattiin moni-

valinnalla. Tämä teki kyselyyn vastaamisesta nopeaa ja madalsi kynnystä ylipäätään 

vastata kyselyyn, sillä vastaaminen ei näin ollen vienyt paljoa aikaa. Lisäksi muutamaan 

kohtaan jätettiin avoin vastausvaihtoehto. Tämä rikastutti vastauksia huomattavasti. Ky-

selyyn vastattiin anonyymisti.  

1. Missä vaiheessa opintoja olet? toisen vuoden opiskelija, kolmannen vuoden 

opiskelija, neljännen vuoden opiskelija 

2. Kuinka vanha olet? 20-24, 25-29, 30-34, tai vanhempi 

3. Sukupuolesi? nainen, mies, muu, en halua sanoa 

4. Kiinnostaako sinua jatkokouluttautuminen sosiaalialalla? kyllä, sosionomi 

(YAMK)-tutkinto, kyllä, sosiaalityön maisterin tutkinto, ei, en osaa sanoa, muu 

jatkokoulutus, mikä? 

5.  Jos vastasit edelliseen kysymykseen kyllä, haluaisitko hakea jatkokoulu-

tukseen...? suoraan sosionomi (AMK)-tutkinnon jälkeen, vuoden kuluttua, myö-

hemmin, milloin?  

6. Mistä olet saanut tietoa sosionomin ja sosiaalityöntekijän työn eroista? har-

joittelusta, koulusta, läheisiltä, netistä, muualta, mistä?, en ole saanut tietoa 

7. Pitäisikö mielestäsi sosionomi (AMK) opintojen sisältöön sisällyttää jatko-

koulutusmahdollisuuksien työnkuviin tutustuminen?  

8. Tuotamme oppaan, jossa esittelemme muun muassa sosionomi (AMK), eri-

tyissosiaaliohjaaja (YAMK) ja sosiaalityön (yliopisto) tutkintojen/ammattien 

eroja. Mitkä erot sinua eniten kiinnostaa? Valitse 3-4 palkka, koulutus, työllis-

tymismahdollisuudet, työnkuva, muuta, mitä? 

Vastauksia saimme 46 kappaletta, johon olimme tyytyväisiä. Laadullisella tutkimusme-

netelmällä toteutetussa työssä aineiston koko ei määritä sen laatua. Menetelmässä ei 

tavoitella vastauksissa yleistystä vaan enemmänkin vanhojen ajatusmallien kyseenalais-

tamista ja ilmiön selittämistä ymmärrettäväksi. (Vilkka 2015, 121.) 

Kysymys 1: 85 % vastaajista oli kolmannen vuoden opiskelijoita, 13% vastaajista oli nel-

jännen vuoden opiskelijoita ja 2,2% toisen vuoden opiskelijoita. 
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Kysymys 2: Kysyimme myös vastaajien ikää, sillä eri ikäisillä opiskelijoilla voi olla erilaisia 

haaveita jatkokouluttautumisen suhteen. 44 % vastaajista oli 20–24-vuotiaita, 17 % vas-

taajista oli 30–34-vuotiaita, 15% 25-29-vuotiaita ja 24% vastaajista oli yli 34-vuotiaita.   

Kysymys 3: Enemmistö vastaajista eli 82 % oli naisia, mikä ei sosiaalialalla ole kovin 

yllättävää. Vastaajista miehiä oli 16 %. 1 vastaajista ei halunnut kertoa sukupuoltaan. 

Sukupuoli ei tosin ollutkaan meille niin oleellinen tieto. 

Kysymys 4: 24,5 % vastaajista oli kiinnostunut jatkokouluttautuman sosiaalityöntekijäksi 

ja 20 % vastaajista oli kiinnostunut jatkamaan sosionomi YAMK opintoja. Vain 11 % vas-

tasi, että jatkokouluttautuminen ei kiinnosta. 22 % ei osannut sanoa, haluaako jatko kou-

luttautua, kun taas 22 % haluaa jatko kouluttautua muihin vaihtoehtoihin, joista kuva alla. 

Tieto muista kiinnostavista jatkokoulutus mahdollisuuksista oli kiinnostava, vaikkei oleel-

linen oppaan teossa. Vastaukset mielestämme kertoo siitä, että koulutusvaihtoehdoista 

ja niiden poluista pitäisi puhua jo AMK opintojen aikana.  

 

 

kuva 3 jatkokoulutus vaihtoehdot 
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Kysymys 5: Viidennessä kysymyksessä kysyimme, että milloin haluaisit hakea jatkokou-

lutukseen. 30 % vastaajista ajatteli hakevansa suoraan sosionomi AMK tutkinnon jäl-

keen. 21 % vastaajista ajatteli hakevansa noin vuoden kuluttua sosionomi AMK tutkinnon 

jälkeen ja 49 % vastaajista vastasi, että myöhemmin. Kysyessämme milloin, saimme alla 

olevat avoimet vastaukset.  

 

kuva 3 lisäkoulutuksen ajankohta 

Vastaukset tosiaan kertovat sen, että moni aikoo kouluttautua lisää työn ohella tai pitää 

hetken työelämästä taukoa. Totesimmekin aiemmin luvussa 3, että osaavan työvoiman 

saatavuuden ongelmat lisääntyvät, kun ihmiset suorittavat pitkiä päällekkäisiä koulutuk-

sia ja ovat tämän ajan pois työkentiltä (Konkola ym. 2021, 29). 

Kysymys 6: Sosionomin ja sosiaalityöntekijän työn eroista oli saatu tietoa 59 % harjoit-

teluista, 70% koulusta, 13% läheisiltä, 57% netistä, ja 17% muualta, mistä? Avoimiin 

kysymyksiin vastattiin: työpaikalta, työelämästä, töistä, laista ja kentältä.  
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Kysymys 7: 89 % kyselyyn vastanneista vastasi ”Kyllä, haluaisin kuulla jatko-opintomah-

dollisuuksista sosionomi AMK– opintojen aikana”. Vain 11% vastaajista oli siis sitä 

mieltä, ettei jatko-opinto mahdollisuuksista ole tarvetta kuulla sosionomi AMK opintojen 

aikana. 

 

Kysymys 8: Vastaukset alla 

 

kuva 5, aiheet oppaaseen 

Viimeisimpään kohtaan ”muuta, mitä?” vastattiin näin: ”Oleellista olisi tuoda esiin realis-
tiset mahdollisuudet jatko kouluttautua, koska esimerkiksi yliopistot edellyttävät lisä-
opintojen suorittamista amk-tutkinnon jälkeen.”  

 

5.6 Aineiston ja materiaalin analyysitavat 

Analysoimme opasta varten tuottamamme kyselyn tuloksia. Keskeistä arvioitaessa ana-

lyysin luotettavuutta on kehittäjän kyky abstraktiin ajatteluun. Tuloksia tulisi arvioida suh-

teessa aiempiin tarkasteluihin tutkimuksista. Tärkeää on täsmällisyys käsitteiden käy-

tössä, sekä selkeys analyysin ilmaisemisessa. (HUMAK 2024.) Salassapito asioita 

meille ei tule vastaan, sillä hanke on julkinen, eikä henkilökohtainen. Meidän ei tarvitse 

siis olla kovin sensitiivisiä aiheen tiimoilla. Tietysti sosiaaliala on monilla ihmisillä sydä-

messä, ja alaan liittyvät koskettavat asiat kuohuttavat.  



 33 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Viveca Rantala ja Roosa Yliluoma 
 

6 YHTEENVETO 

Tässä luvussa kokoamme kehittämistyöstämme yhteenvedon sekä käsittelemme kehit-

tämistyömme valmistusprosessia. Arvioimme kehittämistyömme prosessia-, sen kulkua 

ja onnistumista tavoitteissamme sekä toimeksiannossa. Pohdimme myös ammatillista 

kasvua opinnäytetyöprosessimme aikana. Lopuksi arvioimme kehittämistyömme eetti-

syyttä ja luotettavuutta sekä oppaan käyttöä ja levittämistä. Kehittämistyön loppuarvioin-

nissa tarkoituksena on osoittaa, miten olemme kehittämistyössämme onnistuneet. Ke-

hittämistyötämme on ohjannut Outi Linnossuo. 

6.1 Arviointi 

Kehittämisprosessimme alussa aiheen rajaaminen sekä hahmottaminen tuotti haasteita. 

Kehittämistyömme aihe oli osa tutkimusyhteistyötä. Laajasta aiheesta tehtiin muitakin 

opinnäytetöitä. Aiheen laajuus siis aiheutti haasteita aiheemme rajaamisessa sekä hah-

mottamisessa, vaikkakin tutkimustietoa aiheestamme ei ollut kovinkaan paljoa. Hank-

keeseen liittyviin seminaareihin osallistuminen kuitenkin auttoi meitä hahmottamaan ja 

rajaamaan aihetta raa`allakin kädellä. Kun aiheen rajaus oli selkiintynyt, oli kehittämis-

työtä helpompi alkaa työstää.  

Alusta asti oli selvää, että tulemme luomaan opinnäytetyömme liitteeksi oppaan. Ajatus 

siitä, että saamme luoda jotakin konkreettista, tuntui mielekkäältä ja innostavalta. 

Koimme myös oppaan hyödylliseksi tulevaisuuden kannalta, sillä sosionomin ja sosiaa-

lityöntekijän ammatit menevät monella sekaisin ja ammattien eroavaisuuksista tai yhtä-

läisyyksistä ei tiedetä tarpeeksi. Luomamme Webropol- kysely vahvisti ajatustamme 

siitä, että jo sosionomi opintojen aikana voitaisiin sosiaalityön oppiainetta ja sosiaalityön-

tekijän ammattia tuoda tietoisuuteen. Halusimme kysyä nimenomaan sosionomiopiske-

lijoilta, mitä oppaaseen olisi merkittävää nostaa kyselyn tutkinnoista, sillä opas on suun-

nattu sosionomiopiskelijoille. Vastauksista selvisi, että jatkokouluttautuminen kiinnostaa 

opiskelijoita, sillä vain 11 % kyselyymme vastanneista oli sitä mieltä, että ei halua kou-

luttautua lisää sosionomi AMK opintojen jälkeen. Eniten kolmesta vaihtoehdosta kiinnosti 

nimenomaan sosiaalityön maisterin opinnot (25 % vastanneista). Merkittävimmiksi todet-

tiin työnkuvan avaaminen ja työllistymismahdollisuudet. Enemmistöä kiinnosti myös 
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palkkaus ja koulutuksien avaaminen. Toimme nämäkin asiat oppaaseen. Tavoit-

teenamme oli selvittää opiskelijoiden mielipidettä merkittävyydessä, joten ilman vastauk-

sia olisi ollut hankalaa tuottaa opas. Olemmekin kiitollisia vastaajille. Ilman heitä tämä 

kehittämistyö ei olisi onnistunut. 

Peilatessamme aiheen tiimoilta lukemaamme kirjallisuutta saamiimme vastauksiin, huo-

maamme molemmista ihmisten pohtivan sosiaalialan pitkiä koulutuspolkuja. Kyselyn 

vastauksissa selvisi, että jatkokouluttautuminen on joillekin mahdollista muutaman vuo-

den työkokemuksen jälkeen. Tämä voi johtua kenties rahallisista syistä. Vastaajat kes-

kimäärin haluaisivat jatkaa kouluttautumista 2-5 vuoden työkokemuksen jälkeen. Siinä 

tapauksessa moni sosiaalialan työpaikka menettää pätevää työvoimaa työntekijän opis-

kelujen ajaksi. Nostimmekin luvussa kolme alussa esiin saman ongelman. Päällekkäis-

ten tutkintojen suorittaminen vähentää kokonaisuudessaan alalle koulutettavien määrää 

ja vaikeuttaa osaavan työvoiman saatavuutta. (Valtioneuvosto 2023, 50–51.)  

Toikko & Rantanen (2009, 61–62) kuvaa tutkimuksellisen kehittämistoiminnan arvioinnin 

tehtäväksi tiedon tuottamisen kehitettävästä asiasta. Arvioinnin tehtävä on analysoida 

mikä työssä on onnistunut ja mikä ei. Kun mietimme koko opinnäytetyöprosessiamme, 

olemme onnistuneet monessa asiassa. Olemme pysyneet aikataulussa, jossa meillä oli 

tavoite pysyä. Saimme opiskelijoiden äänen kuuluviin, ja onnistuimme tuottamaan op-

paan sen pohjalta. Pääsimme ajan tasalle alan kehittämisen tilanteesta perehtymällä 

laajaan aineistoon mitä aiheesta oli saatavilla. Ja mikä tärkeintä onnistuimme tuotta-

maan aiheestamme meille ensimmäisen opinnäytetyön. Kun katsomme taaksepäin, oli-

simme voineet esimerkiksi kysyä opiskelijoilta vielä enemmän. Tämä opinnäytetyö on 

kuitenkin vain pintaraapaisu valtavan kiinnostavasta aiheesta, jota kenties pääsemme 

kehittämään myöhemminkin elämissämme. 

6.2 Toteutus käytännössä 

Olemme kehittämistyöprosessimme aikana osallistuneet myös toiminnallisten menetel-

mien opinnäytetyö ryhmän tapaamisiin, jossa olemme esitelleet opastamme eri vai-

heissa. Saimme tapaamisilla ryhmäläisiltä palautetta oppaaseen liittyen, jotka otimmekin 

aina huomioon. Meille oli myös tärkeää luoda oppaasta esteettisesti kaunis, jotta luku-

kokemus olisi mahdollisimman mieleinen. Tämä opinnäytetyö osaltaan toivottavasti lisää 

niin opiskelijoiden kuin muidenkin alaa liikuttavien tietoisuutta etenkin sosionomi AMK ja 
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sosiaalityön maisterin opinnoista. Mielestämme sosiaalialan kehittäminen koskettaa jo-

kaista ihmistä, sillä monet joutuvat elämänsä aikana turvautumaan sosiaalipalveluihin.  

Toteutimme kehittämistyömme 2023 vuoden- ja 2024 alkuvuoden aikana. Painottuen 

kuitenkin syksyyn 2023. Helmikuussa 2024 saimme oppaan koottua lopulliseen muo-

toon. Halusimme että opas on tiivis ja helposti luettava. Opas luotiin pääasiassa Turun 

ammattikorkeakoulun sosionomiopiskelijoille. Opas on julkisena Theseus- palvelussa, 

josta sitä voi hyödyntää sosionomi opiskelijoiden lisäksi muut sosiaalialalla toimijat. 

6.3 Ammatillinen pohdinta 

Koemme tämän opinnäytetyön tekemisen tukeneen myös ammatillista kasvuamme. 

Aihe kiinnosti meitä molempia jo ennen opinnäytetyömme aloittamista, sillä olimme mo-

lemmat miettineet jatko-opintoja sosiaalialalla. Opinnäytetyötä tehdessä kiinnostus on 

vain lisääntynyt. Toivomme, että koulutuspolkuja saadaan kehitettyä ja siltaopintoja yh-

tenäistettyä, jotta koulutuspolku sosionomista sosiaalityöntekijäksi voisi olla tulevaisuu-

dessa sujuvampaa. Kehittämistyötä tehdessämme olemme oppineet lisää sosiaalityön-

tekijän ammatista ja siihen liittyvistä opinnoista. Meille on myös selkiintynyt sosionomin 

ja sosiaalityöntekijän väliset erot sekä yhteneväisyydet. Kummallekaan meistä ei ollut 

opinnäytetyötämme aloittaessa selkeää, miten nämä ammatit eroavat toisistaan. Teo-

riatiedon lisäksi opasta koostaessamme pääsimme pohtimaan konkreettisia eroja ja yh-

tenäisyyksiä kahden ammatin välillä. Kehittämisosaamisemme on kasvanut tämän ke-

hittämishankkeen suunnittelun ja toteutuksen kautta. Olemme oppineet, mistä kehittä-

mishanke lähtee liikkeelle, miten se etenee, ja mitä asioita on tärkeää ottaa sen aikana 

huomioon. Olemme myös oppineet etsimään luotettavia monipuolisia lähteitä erityisesti 

verkosta.  

 

6.4 Kehittämistyön eettisyys ja luotettavuus 

Koko kehittämistyössämme ja oppaassa olemme pyrkineet toimimaan mahdollisimman 

eettisesti. Olemme noudattaneet koulun puolesta opinnäytetyöhön kuuluvien kurssien 

ohjeita ja epäselvissä tilanteissa olemme olleet yhteydessä ohjaamaamme. Opinnäyte-

työprosessin alussa täytimme opinnäytetyösopimuksen ja somaatin. 
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Toimimme kehittämistyötä tehdessämme hyvän tutkimusetiikan mukaisesti. Webropol- 

kyselyyn vastaaminen oli opiskelijoille vapaaehtoista. Kyselyn yhteydessä aluksi ker-

roimme vastaajille, miksi vastauksia kerätään ja mihin niitä tullaan hyödyntämään. Mah-

dollisimman tavoitteitamme vastaavat vastaukset saimme pohtimalla kyselyn kysymyk-

set tarkasti etukäteen. Enimmäkseen käytimme suljettuja kysymyksiä, mutta joukossa 

oli muutama avoinkin kysymys.  

Eettisyyttä ja luotettavuutta arvioidaan monista lähtökohdista. Tekijät, jotka vaikuttavat 

luotettavuuden arviointiin ovat uskottavuus, vahvistettavuus, reflektiivisyys, siirrettävyys 

ja riippuvuus. (Henkilökohtainen PowerPoint esitys Routasalo & Salonen 2012–2014.) 

Nämä toteutuvat meidän kehittämistyössämme siten, että käytämme luotettavia lähteitä 

ja uutta tietoa aiheestamme. Aihe on ongelmana ja ilmiönä melko uusi, joten nettilähteet 

ovat luotettavampia meidän aiheellemme. Lisäksi uskottavuutta lisää opiskelijoiden omat 

kokemukset, jolloin kyse ei ole vain meidän kahden kirjoittajan näkemyksistä.  

Tutkimusetiikkaan kuuluva anonymiteetti pohjautuu Suomen entiseen henkilötietolakiin, 

nykyisin tietosuojalakiin, jossa määritellään muun muassa henkilötietoihin kuuluvan ih-

misen nimi, ikä, asuinpaikka jne. (Henkilökohtainen PowerPoint esitys Routasalo & Sa-

lonen 2012–2014). Toteutimme Webropol- kyselyn anonyymisti, koska meillä ei ollut tar-

vetta tunnistaa henkilöitä, vaan etsimme vastauksia opiskelijoiden mietteisiin koskien so-

siaalityön oppiainetta. Lisäksi näin vältyimme vastausten julkaisuluvan kysymiseltä. Ky-

selyssä kysyimme kuitenkin ikää ja sukupuolta, sillä meistä oli mielenkiintoista selvittää, 

oliko niillä tekijöillä osaa vastauksiin, esimerkiksi jatkokoulutus suunnitelmiin.  

6.5 Oppaan käyttö ja levittäminen 

Opinnäytetyömme liitteenä oleva opas on suunnattu Turun ammattikorkeakoulun loppu-

vaiheen sosionomiopiskelijoille. Opasta voi mahdollisesti käyttää myös sosiaalialan eri 

työpaikoissa ja muussa ammattiympäristössä.  

Opas löytyy liitteenä tämän opinnäytetyön alta. Se on sieltä mahdollista lukea ja hyödyn-

tää sen tuoma tieto kukin tarvitsemassaan ympäristössä. Opinnäytetyömme ja siihen 

liitteeksi luotu opas ovat julkisesti saatavilla Theseus-palvelussa. Halutessaan oppaan 

voi vaikka tulostaa. 
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Sosionomi vai

Sosiaalityöntekijä?  

Opas sosionom i -

op iskel i jo i l le 

t y ö t eh t äv ä t  

p a l k k a

k o u l u t u k set

t y ö l l i s t y m i sm ah d o l l i su u d et  

lai l l istet tu am m att ihenk ilö 
m itä yh teistä ja - eroa?  
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